Legerat Momus , & ex autoritate Consulum Catullo dedit, qui in sequenti Senatu nodum solueret: statimque postremum ex iis , quos sortitu extulerat, libellum recitauit.

ACADEMICI IN ITALIA EI, QVÆ IN PARNASSO COGITVR, ACADEMIÆ POETARVM.

FLORET inter ceteras Academicorum exercitationes hoc tempore studium conscribendorum INSIGNIVM, eoque perductum est , vt ex Academiis foras deriuatum illitterati pariter, litteraque complexi sint: atque è plebe iam quilibet in triuīs , & compitis auctionariis hoc de argu- mento passim philosophatur ; ac vulgus ipse zo- nariorum sellulariorumque sermonem hac su- per re securè miscet , sibique certa quædam, quæ suspendat ante officinam Insignia symbolaque

Ei cōmis-
sa solutio.

Academi-
corum pe-
titio.

Exercita-
rio Ins.
gnis con-
deriorū
maxima.

procudit. Sed quò res facta vulgatior est, èd est etiam in plures distracta sententias, atque obscurior proinde, difficultorque reddita. Quin etiam ij, qui lucem ac facilitatem rei afferre conati sunt, conanturque hodie complures, sententiis plerunque pugnantibus pertractant hanc prouinciam, legésque pro arbitratu quique suo huic generi commentationis imponunt: ac ceteri, qui ex hisce Scriptoribus hauriunt, si paulo verecundiores sunt, ancipites suspensiique omnia verentur, quasi plenum opus aleæ tractent, & incédat per ignes suppositos cineri doloso. Usque adeò in summa sententiarum pugna.

PERF. SAT. 3. VELLE suum cuique est, nec voto visitur uno.

Quòd si isti, qui in hac arte familiam ducent tam copere cupiunt, ac leges præceptionésque tam facilè sanciunt, eas rationum præsidiis, ut par erat, stabilirent; profectò si minus moueret nos authoritas docentium, saltem argumentorum firmamenta mouerent. Nunc autem, quando in hoc genere scribendi nec Aristoteles, Phalereóf-ve; aut Tullios habemus, quorum testimonia rationis loco sint: nec adhuc in magna Docto-rum copia videmus argumentorum momenta, in quibus acquiescere iure possimus; ad vos, quod unum superest, veluti A D sacram anchoram con-fugimus, petimusque uti rem pro imperio defini-re, leges conscribere, præcepta monstrare, præ-ceptorum causas rationésque subiictere, ac modum huic artificiо tandem aliquando ponere pro vestra humanitate velitis. Nos quidquid ex isto Senatu proueniet, id ratum fixumque & im-mutabilis oraculi loco omnes habebimus. Valete.

Tum

Sed ars
incerta.

*PERF. SAT. 3.
QUAS OB-
CAUSAS.*

Tum Claudius Consul, Torquato Collega
 suggesterente, intuitus in Petrum Bembum; Tuua,
 inquit, munus hoc esto, Bembus, ut commentarium
 perbreuem & capitalem hoc super argumento
 conficias, atque ad proximas Kal. frequenti Sena-
 tu recites. tunc enim rogatis, ut moris est, Patrum
 sententiis, Senatus cōsultum de Insignium natura
 conscribemus. Hac cūm dixisset, Senatūmque te-
 nere se vtrā negasset, Curia statim omnes exce-
 sere.

Petrus
 Bembus
 cognoscē-
 dis Insi-
 gnibus
 præfatus.

PRÆLECTIO SECUNDA.

Plautina Prima.

S I V E

Poëta Comici virtutes ad Plauti commen-
 dationem explicari coepie.

Novum opus enūcio in præsentia Rhei-
 toribus meis (Præsules sapiētissimi) iu-
 beo. illos deponere tantisper ē manibus
 Aristotelem, eiūisque viri præceptiones, quibus in-
 formantur ad Eloquentiā, intermittere, dum hu-
 ius loco Plautum hodie subiicio, ac pristinam fa-
 ciem continuati dudu' operis muto. Id ego aggre-
 dior authore te, IVLI STROSA, Præsul & mune-
 re, & ingenio clarissime. nam cūm tu me nudius
 tertius, ut sēpe soles, humanissimè conuenires, ac
 te in perendinum affuturum mihi ex hoc loco di-
 centi significares, cūmque ego pro nostra amicitia
 Occasio
 prælectio-
 nis.

Y S sciscitarer

sciscitarer ex te familiariter , qua de re potissimum differentem audire me minus ingratum tibi futurum esset; tu laudare continuo Plautum cœpisti : percontanti rursus mihi, è Plauti Comœdiis quid te iudice feligerem ; non opus esse dixisti, delectum habere in eo Poëta , in quo nihil esset non electè egregièque conscriptum : satius esse de ipso generatim vniuersèque disputare. de quo tu paucis multa complectens ostendisti, eum tibi in Romano sermone Principem videri, quem Ennio æqualem antiquitas, quem operum multitudo, hoc est, ut aliqui sentiūt, triginta supra centum Comœdiarum numerus , quem festiuissimi lepores, quantum vñquam leporum fuit eritque, facile commendent. Quæ dum audiebam ipse, proculdubio intelligebam , deduci indicarique mihi laudationis fila , quæ si apud vos , Rethores , conuestirem , facili negotio à vobis impetrarem , eum ut esse Plautum iudicaretis , qui summo loco habendus inter Comicos videatur.

Ratio
agendi in
hac præ-
lect.

Vtar igitur eo , quod indicatum mihi est , argumento, idque ea ratione pertractabo , vti Rethorem & amicum decet : hoc est , præsentis matèriæ memor in Plautum laudes abundè congregam , more, inquam, nostro , qui quæcumque in manibus sunt , ea summa esse , caterorum oblieti liberaliter affirmamus : & gratificaturus homini Plautinæ factionis , Plauti virtutes hinc atque hinc feligam, vitiis, quæ ei tribuuntur, amici gratiâ interim silentio prætermissis: modò vos, Rethores , admonitos semel habeam, huius Poëtæ Comœdias non videri planè accommodatas ætati ac moribus vestris, quorum institutioni hæc præci

præcipue dirigenda sunt liberalium studia doctrinarum. esse alios è prima nobilitate Scriptores, à quibus linguae candorem, absque ullo vitæ commaculandæ metu haurire securè possitis. Ac Materies de Plauti quidem tum vita, tum Comœdiis vbi pralecta generatim aliqua proloquutus fuero, ad eius virtutes ordine ac partitè accedam; ita tamen, ut si minùs hæc vestro digna conspectu, Viri eruditissimi, videbuntur, oratos vos etiam atque etiam velim, ut culpam, quam conferre possetis in ingenium meum, quod scio quām non ferax sit, ab eius angustiis, in angustias temporis spatiūmque dierum omnino duorum mihi relictum ad dicendum in præsentia, transferatis.

Natale solum M. Plauti SARSINA fuit, ignobilis, &c., ut ait illæ, surda Oppidum fama, si non hu-

ius gratiâ laudabiliter audiret. Sarsinam in Pro-

uincia Flaminia, vulgò Romandiola, reponunt

hodie Blodus Flauius, Leander, Maginus, aliique:

olim in Vmbria statuebant. Veteres, ut est apud

Plinium, Strabonem, Pomp. Festum, ac reliquos.

Nec mirum, cùm agri, quem Vmbrorum gens

antiquissima primùm obtinuit circa Ariminum,

postea potiti sint Galli. Sarsinatem appellant

Plautum tum is, quem postremo loco nominauit,

Pomp. Festus, tum bonus sanè temporum custos

Eusebius, secut'que ambo descriptionem Italizæ

veterem, Vmbrum vocant. M. Accius NOMEN

homini fuit, sed cognomento à planicie pedum

indito, Plotus est appellatus. qui enim pedibus

sunt planis, plotos vocant Vmbri; postea Plautus

cœptus est dici. Ita nos Pom. Festus edocuit; cu-

ijs viri testimonium facit, ne Plautinum no-

men

Patria
Plauti.

lib. 3.c.4.

De verbo-
rum signif.
In Chron.

Nomen
Plauti.

men deductum opinemur à canibus, quorum aures, cùm languidæ sunt ac flaccidæ, latiusque patent, vt idem scripsit, plauti canes appellantur:

**Tempus quo fio.
ruit Plau.
tus.**
lib. 34.
**lib. 17. c.
vlt.**

nisi fortè etymon utrobique idem est. **FLO-**
R V I T in hac Urbe, circa annum ab ea condita quingentesimum quinquagesimum quintum, quo tempore abrogata est lex Oppia apud Litium. **Tunc simul M. Porcius Cato**, inquit Gellius, **in Civitate Orator, & M. Plautus in Scena vige-**
bant. Fortuna, non conditione aut natibus seruire coactus est: expertusque rerum vicissitudines primū Poëta, & quidem pecuniosus, tum mercator, ad hæc decoctor, postremò pistor, simumque Comœdiarum scriptor iterum fuit. Etenim Romæ compositis, datisque ad Populum fabulis, ingentem pecuniam in operis Artificum scencorum sibi comparauit, vt Varro testatur apud Gellium. Hinc maioris spe lucri ad mercaturam animum adiecit, nummisque negotio attributis, solum vertit, sed malè re gesta, inops excussusque fortunis omnibus Romam rediit, vt idem Varro author est apud eundem. Quam esse causam suspicor, cur nihil ille crebrius habeat in suis fabulis, quam mercatum, institorem, trapezitam, pecuniam mutuò acceptam, argentum fœnori datum, syngraphas, tabellas, rationes, nummaria negotia. Paupertate, querendique vi-
etus causâ, in magna præsertim annonæ difficultate, pistori operam locauit suam, occupatus molis trusatilibus circumagendis: quantumque temporis ab hoc opere pistorio, ac vertendis lapideis hisce orbibus supererat, tantum operi poëtico, in Chiron: vertendisque è Græco fabulis, ac vendendis im-
pen

**Condicio
& vita
eiusdem.**

lib. 3. c. 3.

**Pistores
quando
Romæ ce-
perint.**

in Chiron.

pendebat, ut Eusebius, atque ante hunc Varro, scriptum reliquere. Neque verò, cùm legimus pistorem fuisse, aut pistori operam locasse Plautum, de eo existimandum est verba fieri, qui panes publicè conficiat, ac venales exponat; hoc enim genus Artificum Romæ non fuisse Plautino æuo discimus à Plinio ita scribente: *Pistores Roma non fuerunt ad Persicum usque bellum, annis ab Urbe condita super quingentos octoginta, ipsi panem faciebant Quirites.* Erant autem Pistores, ut ait Varro, qui in pistrino pinserent farinam. Coqui verò, aut mulieres, ad priuatos domesticorum usus coquebant panes, ut Plinius subdit laudato antè loco, & ostendit hoc ænigma Næuij Poëtæ.

*Apud
Gellium
loco cit.*

li. 18. c. 11.

*lib. 1. de
vita P. R.*

Coquus edit Neptunum, Venerem, Cererem.

Hoc est, interprete Nonio, pisces, olcra, panem. Non tamen negauerim, Pistores quoque adhibitos ad panem coquendum, eosdémque fuisse etiam Coquos. quò spectat Plauti ludus in Captiuis:

Multis, & multigeneribus opus est tibi

A. 1. sc. 1.

Militibus, primo dum opus est Pistoriensibus.

Eorum sunt genera aliquot Pistoriensium.

Opus Paniceis, opus Placentinis quoque,

Opus Turdetanis, opus est Ficedulensis.

Hos autem Pistores, quos & Coqtios describit Plautus, non fuisse forenses ac publicos, sed domesticos modò doctiimus. OBIIT Rotnæ Plautus, ut obseruat in Bruto Tullius, P. Claudio, & L. Portio Coss. & Catone Cenfore, cuius censurā incidisse in annum ab Urbe condita quingentesimum sexagesimum sextum aucthor est Liuius, hoc est, quindecim annis ante Ennium, quem an-

*Mors
Plauti.*

lib. 39.

no

lib. 1.c. 24. no quingentesimo octogesimo primo mortuū esse,
ex eodem Cicerone conficitur. Sepulcro hoc Epi-
gramma fuisse inscriptum; quod ipse confecrat;
asserit Vairo apud Gellium. quod quamquam ad
hanc usque diem ita vulgo lectum est,

Comœ-
diarum
numerus.

*Postquam est morte captiuus Plautus,
Comœdia luget, scena est deserta,
Deinde risus, ludusque iocusque & numeri
Innumeri simul omnes collacrymarunt.*

existimo tamen ab illo sic fuisse scriptum,

*Postquam est mortem aptus (hoc est , adeptus , ab
apiscor) Plautus, Comœdia luget,
Scena est deserta, hinc risus, ludusque iocusque,
Et numeri innumeri simul omnes collacrymarunt.*

Hoc autē dubitassem, inquit Gellius, an Plauti foret,
(credo, quia Plauto indignum ei videbatur) nisi à
M. Varrone positum esset in libro de Poëtis primo. Re-
liquit Plautus COMOEDIAS à se scriptas omnino

lib. 3.c. 3. multas : quarum alij apud Gellium numerant
In primū centum & triginta , alij centum apud Seruium,
A. n. alij apud euñdem quadraginta. Sed his omis-
sis, assentiendum potius arbitror M. Varroni in li-
bro de Comœdiis Latinis, qui vnā & viginti Plau-
tinæ fabulas primū agnouit, mox etiam iis ad-
dendam putauit Bœotiam , horum præcipue ver-
suum indicio, quos esse Plautinissimos ait Gellius.

lib. 3.c. 3. Parasitus ibi cœluriens hæc addit.

*Vi illum Di⁹ perdant, primus qui horas repperit,
Quique adeo primus statuit hic solarium,
Qui mihi communix⁹ misero articulatum digm.
Nam me puer⁹ uterus hic erat solarium.
Multo omnium istorum optimum, & verissimum,
Vbi iste monebat esse, nisi cum nihil erat.*

Nunc

Nunc etiam quod est, non estur, nisi Soli lubet.

Iaque ad eò iam oppletum est oppidum solariis,

Maior pars populi aridi reptant fame.

Præterea Neruulariam addit idem Gellius ex *Ibidem*. Fauorini iudicio , & ex suo Fretum. Tres autem in pistrino scriptas à Plauto docet Varro , aliique, quarum nomina duarum recenset idem , quem sacerdus laudo, Gellius; Saturionem , Addictumque apta nempe nomina homini esurienti , & molis circumagendis addicto. ut propterea veniat in mentem suspicari , tertiam Comœdiā fuisse Neruulariam. Ex quibus si summa ineatur , sex & vi-

In pistrino aliquæ Comœdiæ scriptæ.

ginti à Plauto relictæ videtur fabulæ: reliquas, quæ tribuuntur Plauto similitudine nominis, Plautinas à Plautio compositas fuisse Lælius autumat apud Gellium. *Scriptas verò in pistrino Comœdiæ, mirum videri dobet nemini*, inquit Hieronym. Magius (fuit hic capta Cypro in Asiam abductus , atque enecatus) mira res hac videbitur, me captiū, & Turca hominis seruum, in ergastulo vacuum à libris, de Tin-tinnabulis, & Equuleo libros conscripsisse. Atque hæc habui comperta , quæ de Plauti vita proferrem: quibus si iudicium de eiusdem fabulis addidero, absoluam ea, quæ priori loco mihi vniuersè dicenda proposui, de Plauti cùm vita , tum ingenij monumentis.

Duo sunt , si generatim Plautinas fabulas inspectemus, quorum gratiâ Plauto plurimum detulit antiquitas; Latini sermonis ELEGANTIA, ET RIDICULVM. Non inibo suffragia Scriptorum, qui ELEGANTIAE laudem ex antiquitate tribuerunt Plautinæ dictioni. omitto Macrobium , qui duos tulisse vetustatem ait eloquentissimos, Plautum,

Judicium de Plauti nis fabulis.
Elegantia earum.

lib. t.c. 2:
Sat.

tum, & Ciceronem. omitto I. Cæsarem Scaligerum , qui in libris de causis linguae Latinæ Plautum Romanæ lingue legem appellat : & in Hypercritico, dum plerosque Scriptorum severè perstringit, Plautum veneratus, *Plautinæ*, inquit, *dictionis genus non est nostrum emendare*, qui illi sanè barbari sumus : aut si Latini , Latini profecto eius beneficio sumus. omitto M. Ant. Muretum , cui author Latinitatis longè optimus habetur , atque appellatur. omitto Iustum Lipsium ; à quo Musarum dicitur, & gratiarum hortus. omitto alios, à quibus decima Musa nominatur. Dnumuirum

iudicio contentus ero ; quotum alter Gellius, hoc est, optimus censor antiquitatis , alibi Plautum appellat Latinorum verborum conseruatorem elegantissimum: alibi lingue & elegantiæ in verbis Latinæ principem. Alter M. Varro doctissimus Romanorum (vt est apud Quintil.) dicere solebat, Ælij Stilonis sententia , Musas Plautino

Ridiculum sermonc locuturas fuisse , si Latinè loqni vellent. earundem. Iam verò in RIDICULO (quod erat alterū) omnium fermè confessione superat Plautus , atque adeò in Comœdia , quæ risui hilaritatique inferuit , summum obtinet locum , quod attinet ad hanc partem. Quare in Saturnalibus Macrobius,

Animaduero , inquit , duos quos Eloquentissimos antiqua tulit etas , Comicum Plautum , & Oratorem Tullium , ambos etiam ad iocorum venustatem ceteris præstuisse : Plautus quidem ea re clarus fuit , ut post eius mortem Comœdia , qua incerta ferebantur , Plantina tamen de iocorum copia noscerentur. Imò victos hac in re Græcos affirmat Sid. Appollinaris in laude Narbon. Vrbis.

Et

Et te tempore qui satus seuero,

Graios, Plaute, sales lepore transis.

Vt meritò Plautus de se vaticinatus scripsiterit, luxisse Plauto mortuo Comœdiam, risumque lacrymatum esse. At ridiculo plus nimio operam dare, atque adeò putidior ea in re videtur esse non nemini. sane dum Poëeos naturam contemplatur in epistola ad Pisones Horatius, amicos admiratoresque Plauti hoc nomine reprehendere non dubitat. in promptu est locus.

et nostri proavi Plautinos & numeros, &
Laudauere sales, nimium patienter utrumque,
Nec dicam stultè mirati, si modo ego, & vos
Scimus inurbanum lepido seponere dicto,
Legitimumque sonum digitis callemus, & aure.

Horatius
de ridicu-
lo Plauti-
no.

Verum super hoc Horatiano iudicio, quod celebre est, quid ipse iudicem, paucis aperiam, quando locus & causa postulant sententiam meam.

Principio non dicam in Horatium, quod Iosephus Scaliger non tacuit, dum in Animaduersis Disputa-
nibus, *Quis adeò, inquit, est auersus à Musis, ut* ^{tio de Ho-} _{ritano te} ^{rimonio.}

lebere ac salibus Plauti, & Laberij non tangatur?

Horatij indicium sine indicio est, qui etiam de Cherili Poëta versibus nimis prepostere iudicauit. Non ^{lib. i. off.} *hoc, inquam, eloquar in Scriptorem emunctæ profectò naris, acerrimique iudicij. facere tamén haud possum, quin Horatianum dictum paulo seuerius, acerbiusque pronunciem. Cur*

enim penè unus audeat ab antiquitate, quam ipse Horatius aduersum se nominat, dissentire?

*Certè M. Tullius, cùm iocandi genera distingue-
ret, alterumque constitueret elegans, ingeniosum,
facetum; hoc, inquit, genere non modo Plautus no-*

Fam. Strada.

Z ster,

ster, & Atticorum antiqua Comœdia, sed etiam Phis-
 iosophorum Socraticorum libri sunt referi. Quare
 non omnino malè Turnebus, cùm Plautum fa-
 çetum Comicum commendasset; in huius, in-
 ver. c. 16. quit, salibus estimandis accedo potius sententia ve-
 terum ingenuorum Romanorum, quām Flacci Ve-
 nusini hominis Liberino Patre nati. Nec præter
 Ant. lec. rēm Iustus Lipsius amare se dicit elegans & vr-
 lib. 2. c. 1. banos Plauti sales: nec Venusini illius aliter censentis
 versus unquam sine indignatiuncula legere. Quam-
 quam ego causam, cur ita senserit Horatius, non
 illam agnosco, quam referunt, aut Pet. Victorius,
 dum dubitat; Proficisci ne id potuerit à indicio de-
 lib. 15. c. prauato, quod amissus magna ex parte tunc foret le-
 pos Latini sermonis, ac puritas illa vetustasque in-
 quinata: de quo multo ante Cicero cum Poëto que-
 stus fuerat in Epistola. aut Ianus Parrhasius in
 Plauti Amphitruonem in hunc modum; Ingenio
 Plautus fuit perurbano, & maxime festino, quod
 non absque suspicione liuoris elevatur ab Horatio.
 Sed existimo referendam esse causam, tum in
 Naturæ dissidium inter Plautum, atque Horati-
 um, cùm alter garrulus & facetus, alter iracun-
 dus foret ac taciturnus: tum in temporum, mo-
 rituorumque varietatem; decorum enim Horatiani
 seculi à liberiori ac populari genere locandi ab-
 horrebat. Denique non negauerim ridiculum
 aliquantò crebrius, quām deceat, à Plauto quæsi-
 tum, congestumque: quæ fuit, opinor, causa, ut
 magnam Plautinæ fabulæ partem agant parasi-
 ti, lenones, infimique serui, id quod grauioribus
 præsertim viris sapientius in Comœdia placere pro-
 barique haud potest. Hoc autem nomine pecca-
 ri

ri interdum à Plauto , profectò si non personam amici, sed iudicis induisse , poteram in præsentia promptis exemplis palam facere . Sed iam ab his , quæ generatim vniuersèque de Plauto dicta sunt , transferte animum , Auditores , ad præcipuas eius virtutes , laudésque (quod altero proposui loco) quarum gratiâ spectabitur ille propriùs probabiturque . VERBORVM in eo vim , ac varietatem animaduertite : in SENTENTIIS pondus momen- tūmque considerate : in DECORO personisque effingendis atque assimilandis ingenium multi- plex variúmque perpendite : PRÆCEPTA de- mun , nám hîc quoque non defunt , instruendæ vitæ in memoriam reuocare . Quamquam ex hi- sce quatuor capitibus , vt occurram fastidio , duo tantummodo in medium nunc afferam , reliqua , quæ posteriore loco nominaui , duo differam , si ita videbitur , in aliud diem .

Virtutes
Plautina-
rum fabu-
larum.

Et verò quæ vis in verbis ; vt res in illis viuunt ac planè spirant , V I N V M memoria mors , quām pulchrè dictum ? Pumiceos oculos habeo , non queo lacrimum excorare , quām aptè ? Beneficus es oratione , ad rem auxilium emortuum est , quid illu- strius , vt Cicero loquitur , & euidentius ? Domi ha- bes horum & condimenta ad omnes mores malefi- cos , quām eleganter occasio peccandi describitur ? Setui modestè se cibo alentes , vt ostendant se pro seruorum facultaribus sumptum facere in cœna , inducta allegoria , NOS , inquiunt , efficimus pro opibus nostra mœnia . Eadem translatione de homi- ne supponente manum mento , Ædificat , colum- nam mento suffulcit suo , vide os columnatum . De homine , qui arcanum sibi creditum non diuul-

Vis in
Plautinis
verbis.

gat, quām ingeniose? Mīhi quod credideris, sumus
vbi posueris. Vulgaris hæc esset oratio, nec con-
cinnitatis aliquid haberet; Abiit iam meridies,
quāramus locum aliquem occultum, vbi explea-
mus cœnando hoc reliquum diei, quanto hæc à
Comico suauior, efficaciorque?

Dies iam ad umbilicū dimidiatus est mortuus.

Sepulcrum queramus, ubi hunc comburamus diem.

Non malè quis ita loqueretur; Heus tu pransus
es absente me? sed non paulo concinnius ex-
pressiusque Parasitus, cui de consumpto amis-
sōque prandio ægrius erat, quām olim Achilli de
Patroclo imperfecto. Hem vappa hominis, cur
ausus es sepelire hoc prandium, & illi iusta face-
re, cum ego legitimus heres, cui funeris curatio
incumbit, non adesse? sic enim Plautus loquitur,

Feciisti funus absente me prandio,

Cur ausus facere, cui ego aquæ ac heres eram?

Hominem minusculum, magnoque se pileo pe-
casōve contingentem, quām lepidè illudit?

Fungino hic genere est, capite se totum tegit.

Quæ mihi verba in mentem reuocant hominis
justici dictum sanè non rusticum. In quo refe-
rendo permittite me, Auditores, abire paulisper
à proposito, eaque, qua Prælectores solent, liber-
tate vti. Dynasta fuit inter Cantabros haud igno-
bilis: nomen ne quærите; erat illæ multorum no-
minum, longumque esset negotium simul om-
nia expedire: nempe tam prolixo appellationum
συλλάβω censemebatur, ut monitore ad confirman-
dam memoriam, ac nomenclatore necesse ha-
berem; imò (nam libet iocari cum Plauti Syco-
phanta)

Parasiti
dictum.

Homo
multorum
nomini.

Si

*Si ante lucem ire occipiam à primo nomine,
Concubium sit noctis, prius quam ad postremum
perueniam;*

& opus cibo & viatico mihi sit ad hæc nominum
spatia conficienda. Hic tamen appellationum
homo multarum ac multigenerum, quem im-
mani fortasse corporis mole aptaque sustinendis
tot nominum titulis ipsi vobis tacite conformastis,
quem toto supra vertice sublimem facile credi-
distis, quem, ut opinor, multiplicem, ac Geryona-
ceo de genere, aut Enceladi Typhœive sobolem,
seu centumgeminū Briareum existimastis, homi-
nis, inquam, hyperbole, vespertinam vmbram,
Rhodium Colossum, Gigantomachiæ Colopho-
nem, vnam ex Herculis columnis, hoc est, homi-
nem cui possit inscribi, *NON plus ultra*; hic (ne
vos pluribus morer) homo bipalmaris erat. ho-
mo inquam? hominis indicium dicere volebam,
sominium hominis, salillum animæ, hominis qua-
drantem, particulam frustumque hominis, sigil-
lum, compendium, aut si maiultis, hominis bre-
uiarium. videri illum quidem hominem natura
voluit, conataque est, & verò apparebant huius
conatus in illo vestigia, sed opus non absoluit,
ac pro homine hominis specimen dedit. Nimi-
rum lepidissimus hic Regulus, qui suis se appel-
lationibus facile inuoluebat, totus effluxerat in
nomina. dices punctum ac centrum videri,
ex quo linea complures abeunt, ac punctum un-
dique circumstant, ipsum verò centrum effugit
aciem oculorum: ita illa multiplex nomencla-
tionum series, & multiformis appellationum ve-
luti ductus circa Comitem apparebat quidem,

Ingenia
NaturæMinimæ
statuta

Cantabri
ctor.

imò densatum spissumque nominum agmen
splendide incurrebat in oculos, ipsum verò Comitem rursum, prorsum, vnde si quæreres,
nusquam inuenires. Hic igitur (nam accedo ad
aratoris dictum) bene pileatus, ocreatisque Cantaber inter venandum dum aprum equo insi-
dens audiūs insectatur, ita in se sylvas saltusque
induit, vt iam longè relictus à suis, viarum igna-
rus atque insolens hāc atque illāc erraret. fortè
illū rusticus non procul aspexit, sed equum
per sylvas vagum ratus, de sessore diu dubitauit:
cū famuli sollicitè anxiisque erraticum Domi-
num quæritantes aratorem offendunt, sciscitan-
turque ex eo, Comitemne viderit? ille subridens,
Vidi, inquit, illāc paulo antè prætereunte equum.
At Comitem? instant illi. Comitis, inquit, ni-
hil: par ego quidem ocrearum in ephippio equi
transuersum, ac peramplum in medio pileum
vidi, Comitem verò istum, quod sciam, non vidi.
afferentibus illis, inter ea Dominum latere; Atqui,
respondit, de homine vos loqui existimabam,
non de fungo. quo illi dicto exhilarati, ocrearum
indice ad errabundum Dominum peruererunt.
Sed ego à Plauto scilicet aberraui, dum fungos le-
go. redéo ad Poëtam.

Varietas
in Plauti.
nis verbis.

Verberan-
di vox
quot mo-
dis expo-
lita à Plau-
to.

Hæc porrò verborum supellex quām non
curta est, quām varia, quām copiosa. Seruos
verberibus dignos (libet ex uno exemplum pe-
tare) quot modis interpretatur expolitque?
Verbero, verberabilissimum caput, plagigerum ge-
nus hominum, gymnasium flagri, stimulorum tritor,
carnificinum cribrum, tribunus vapularis: pectamte
pugnis: monumentis te commonefaciam bubulis: ul-
mea

mea catapultæ tuum hodie transfigent latus : ego fa-
 triam tua latera lorea : virginis lorisque variaberis:
 ista te hinc ornatum emittam , tu ipse ut se non nonne-
 ris: in te irruent montes mali : mali messem metes : vir-
 gis dorsum despoliabo tuum : ego te faciam pilum ca-
 tapultarium : quasi in libro cum scribuntur calamo
 litteræ , stylis te totum ulmeis conscribam : ut myr-
 theta iuncis, item ego te virgis circumuinciam : caue-
 sis ne bubuli in te contabi crebri crepent:ni offerri:men-
 tas plures habebis in tergo tuo quam ulla nauis len-
 ga clavos , tunc ego ero mendacissimus : virgis te vs-
 que ad saturiam sauciabo : tibi messis fiet in ore
 mergis pugneis : faciam ut hinc te formica frustilla-
 tim differant : castigabo bubulis exuviis : tibi ul-
 meam uberem esse spera virgidemiam ; euenturamque
 hoc anno uberem messem mali : parata sunt iam sca-
 pulis symbolæ : va illis virgis , quæ in tergo morien-
 tur tuo : sexcentoplago nomen indetur tibi : ulmo-
 rum Acheruns(quasi verò sicut Acheron anima-
 rum vorago est , ita tergus virgarum dissipatio
 ac mors sit.an ad Acherusion, quod esse omne fa-
 tum syluosum arbustiuūmque ex Aristotele aliqui
 docent, alluditur ?) tuum pulchre corium pingam
Cet.
Rhod. lib.
10.c.8.
 pigmentis ulmeis : ita ego ista latera loris faciam va-
 lide ut varia sint , ut ne peristromata quidem aquæ
 picta sint campanica , neque Alexandrina bellua-
 ta conchyliata tapetia : statuam te ubi viuos homi-
 nes mortui incurvant boues : meus est balista pu-
 gnus,cubitus catapultæ est mihi , humerus aries , tum
 genu ut quemque icero , ad terram dabo , dentilegos
 omnes mortales faciam , ut quemque offendero. Sed
 ego ire diem video , dum formas enumero , qui-
 bus Poëta commentatus est plagosum hoc nego-

Z 4 tium,

tiū, cui, vt opinor, ipse in pistrino molas agens
nimio crebriū assueuerat. Illud leuiculum, sed
additamenti loco haud ingratum fortasse fuerit
alicui ex Rhetoribus meis, quod Plautus cū
fermè ante duas seculorum decades tam procul
à nostra memoria moribūsque vixerit, tamē adeò
expressam in illo orationem morēsque nostrorum
temporum agnoscimus, vt inter ceteros Scripto-
res vnuſ interdum Italicissare videatur. Videte,
obsecro vos, quantū hæc sapiunt idiotismum
nostrum, siue sententias malitis, siue verba. *Ute-
rus est solarium omnium optimum & verissimum:*
Vocem te ad cœnam, nisi cœnam foris: Meam culpam
*habeto, ni te probè excruciauero: Mores mali quasi her-
ba irrigua succrescent uberrimè: Verecundari ne-*
*minem apud mensam decet: Me intus expleui pro-
bè, & quidem reliqui in ventre cella uni locum, ubi*
*reliquiarum reliquias reconderem: Vrna hac littera-
ta est, ab ſe cantat, cuiā ſit: Tax tax tergo meo erit:*
*Etiamsi supplicassis, moriri certum eſt: Si poteffis ta-
cere, nolo murmurillum: Homo malus, ebriacusque*
eſt: Quantum eſt mihi cordolium: Non curo minacias
tuas: Hic opus eſt ut pappet, baba, tata, pape; aliaque
sexcenta, quæ Plautus homo priſci æui tanto ante
*nos, quasi nobiscum ita loquitur, ut iam tunc Ita-
lici sermonis lineamenta duxisse videatur. Dixi*

Cautio in
vſu Plau-
tinarum
vocum. de verbis, quod primo loco pollicitus sum. Quo-
rum in vſu vnum necesse habeo admonere ado-
lescentes, ne licere ſibi arbitrentur Plautinas
vbique voces vſurpare. ſunt apud illum innoua-
ta non pauca: ſunt multa ad riſum excitandum
composita, quæ ineptè quis ad ſeria conuerat;
ut is, qui pro eo, in quo ſumus, iejunij magni tem-
pore,

pore, Plautinè dixit Esuriales ferias. sunt aliqua
perantiqua ac fermè desita, cum quibus idem
agendum est, atque cum veterum vasis ac sigillis,
quæ domi habere solent ad ornatūm locupletes
atque elegantes viri, non depromere ad quoti-
dianam supellec̄tilem, atque deterere.

Iam verò animum, Auditores, cogitationēmque
conuertite, si placet, à verbis ad SENTENTIAS, Plautinae.
quæ Plautinis in fabulis, nescio quo sapore lepo-
réque concinnatæ, haud scias vtrum mellis plus
obtineant an aculei. Harum dum ego delectum
non habeo, sed veluti tumultuarias copias, ut
quæque sese offerunt, in aciem educo; vos, Rhei-
tores, ex his paucissimis, de reliquis omnibus in
eadem officina conflatis conjecturam facite. Agi-
te igitur, & de conditione in qua sunt hodie non
pauci mortalium, Plautum ingeniosè conqueren-
tem audite.

*Ita sunt omnes nostri ciues, S I Q V I D bene
Facias, lenior pluma gratia est:*

Si quid peccatum est, plumbeas iras gerunt.

Nempe plumbeo plerunque sunt obtusōque & ia-
cente animo ij, qui rebus omnibus, præterquam
iniuriis, indormiunt. At contrà euenire par erat.
Gratia hærere debuit in animo stabilis, non qua-
libet offensionis aura instar plumæ commoueri,
aut etiam auolare, atque euancescere: iniuria ve-
rò & contumelia ægrè in pectus descendere ad-
mittive, admissa non pertinaciter insidere, &
plumbo grauior immobiliorque consistere. Sa- Pompei
nè Pompeio Magno non magis laudi datum le- Magni
go, quod tribus amplissimis triumphis tres orbis laus.
terrarum partes complexus sit, quam quod esset,

lib. 2. hist. vt Paterculus scribit, amicitiarum tenax, in offendis exorabilis, in accipienda satisfactione facilissimus.
Addite hoc ad vini notam insektionemque.

Vini re. prehensio. *MAGNUM hoc vitium vino est, pedes
Capit primum, luctator dolosus est.*

Epist. 114. Seneca paulo seuerius, & vt Philosophus aliquantò etiam verius, animum dixit prius à vino tentari, quam pedes. Sicuti, inquit, *in vino non ante lingua pedesque titubant, quam mens oneri cessit, & inclinata vel prostrata ea, ita ista oratio (Mæcentiis orationem carpit mollem, atque eneruatum) nulli molesta est, nisi animus labat.*

Virg. 4. Geor. *— Rege incolumi mens omnibus una est,
Amisso rupere fidem. —*

Sat. 1. lib. 2. *Rex noster animus est, cum hic vacillat, nutant omnia. & ante Senecam Horatius, pedum instabilium motus in ebrij capitibus trepidatione referens,*
*— Saltat (inquit) Milonius, ut semel iecto
Accessit fernor capiti, numerisque lucernis.*

**In ma-
gnilo-
quos abs.
queret.** Hoc verò quanti est in homines argutulos, sed instrenuos, & lingua quam manu promptiores?
*SINE virtute argutum ciuem mihi habeam pro
Prefica,*

Quia alios collaudat, se se vero non potest.

Nempe, vt idē alibi loquitur, *THES A V R V S* stultis in lingua est situs. Neque hoc minoris est:

**Nauis &
mulier.** *NEGOTII sibi qui volet vim comparare, nauem
& mulierem,*

Hac duo sibi comparato.

Neque hoc etiam:

**Exempli
vis.** *VIA Mi qui nescit, qua deueniat ad mare,
Eum oportet amnem querere comitem sibi.*

Ex quo aliquis dedit:

Ego

Ego male dicendi vobis nesciui viam,

Nunc vos mihi amnes estis: vos certum est sequi.

Si bene dicetis, vestra ripa vos sequare;

Si male dicetis, vestro gradiar limite.

Illud autem oraculum putate.

ID optimum est, tute ut sis optimus, id si nequius,

Probitatis
gradus.

Saltem ut optimis sis proximus.

Cui hoc adiungite ab eodem Apolline;

NIHIL est miserior, quam animus hominis conscientia.

semper videlicet timidum est scelus: & , si tortores desint alij , ipse sibi animus tortor est , & vt ait ille,

— prima hec est ulti, quod SE

Iuuen.
Sat. 13.

IVDICE , nemo nocens absoluitur. —

At verò de breui hominum felicitate quam verè dictum!

Quasi solstitialis herba paulisper fui:

Brevis
hominu[m]
felicitas.

Repente exortus sum , repentinò occidi.

Quid illud? quam bene , quamquam ab auaro sordidoque prolatum ? quod tamen huiusmodi est , vt in eos nepotulos per pulchrè cadat , quos aliquando videmus magna famulorum , vestiūmque pompa , & cœnis quam lautissimis planéque triumphalibus per aliquot dies Regem agere: deficiente mox censu excusläque crumena , ad suos se pagos , si qui supersunt, villásque recipere, vbi tanquam remisso pompis humanis nuncio, in mea solitudine , in opiaque philosophari coguntur. Huic malo sic Plautinus occurrit Senex.

FESTO die si quid prodegeris,

Profesto egere liceat, nisi pepercseris.

Iam

Iam quotidianas hominum vices, quas diuina Sa-
pientia consulens rebus humanis iusto semper,
at arcano plerunque nobis consilio vel facit, vel
permittit, vniaco verbo ante oculos positas vi-
dete.

Rer. vi.
ccs.

DII nos quasi pilas homines habent.

Nimirum

Ludit in humanis diuina potentia rebus.

Ouid. 4. de
Pon. El. 3.
Fortunæ
ac fati
nomen.

Quo nomine Heluius Pertinax Imper. utramque
fortuhæ paginam planissimè expertus, FORTU-
NÆ pila palam appellatus est: hisce enim For-
tunæ, Fatique nominibus tanquam Numinibus
olim veteres illam vim & rationem prudenter
summæ, quæ mentis humanæ aciem fugit, ex-
plicabant. Sed nulli mortalium hæc appellatio
verius data, quam Caio Mario. ut sanè si mihi vi-
cissitudinis humanæ conformandum esset exem-
plar, Marium ego commentarer vñum, nostræque
argumentum mortalitatis in scenam producerem.
Vultis singulos Marianæ vitæ Actus percurrā, ex-
jisque quasi fabulam; quid enim est hominis vita
paucis contexam? faciam. Arpinum, Roma, Min-
turnæ, Carthago, iterum Roma Actuum discrimi-
na mihi sunto: Fabulæ nomen esto MARIUS, siue
Fortunæ pila. Ergo quod mihi vobisque, Quirites,
vertat bene, fauete linguis, atque adeste auritis
animis.

Marius
Tragica
veluti
Fabulæ
argumen-
tum.

Primus
Aetus.

Marius Arpinatum honoribus impar habi-
tus, diu honores Romæ sperare, atque enixè pe-
tere ausus, patientia repulsarum irrupit magis in
Curiam, quam venit. etenim nulla in honorū peti-
tione notam aliquam non expertus, semperulti-
mo in loco stetit, illusus, deridiculo habitus, bis

vno

vno die repulsam passus (id quod nulli vnquam contigerat) ambitus accusatus, capite penè damnatus Arpinum redit. Liber Actum, choro intercidente, subsistere.